Et filiam suam apud eos reliquit.] Filiam Marci accipe; cum enim offensus esset Alexandrinis Marcus, quod in Cassium multa fausta dixissent, ignovit illis facile, qua erat clementia, atque ut certius offensae depositae pignus haberent, filiam suam apud eos reliquit. nec hoc parum fuit. Nam civitates quibus graviter infensus fuit, nec voluit videre: Alexandriam vero non solam invisit, sed filiam suam ibi reliquit, non valetudine ejus id cogente vel alia re, sed ob hoc solum, ut fiduciam Alexandrinis daret suae cum illis reconciliationis. Salmas.

Et filiam suam apud eos reliquit.] Signum haud parvum favoris. videbatur enim paternae benevolentiae pignus atque obles. Gint.

9. Faustina suam in radicibus, &c.] Oblectus sum Palatino, qui non agnoscebat vocem uxorem, quae adhuc in publicatis. & satis sanè subintelligitur. Idem.

in vico Halalæ<sup>2</sup> exanimatam subito morbo amisit. Periit à senatu ut<sup>3</sup> honores Faustinae ædemque decernerent, laudata eadem, <sup>4</sup> quum tamen impudicitiae fama graviter laborasset: quæ Antoninus vel nescivit vel dissimulavit. <sup>5</sup> Novas puellas Faustianas instituit in honorem uxoris mortuæ. <sup>6</sup> Divam etiam Faustina à senatu appellatam gratulatus est: quam secum & in æstivis habuerat, <sup>7</sup> ut matrem castrorum appellaret. Fecit & coloniam vicum in quo obiit Faustina, & ædem illi extruxit. sed hæc postea ædes <sup>8</sup> Heliogabalo dedicata est. <sup>9</sup> Ipsum Cassium pro clementia <sup>10</sup> occidi passus est, non occidi jussit. <sup>11</sup> De-

portatus

1. In vico Alalæ.] Vide ad Alagabali vitam. Casaub.

In vico Halalæ exanimatam subito morbo.] In vico Halalæ, Pal. & ita legem Halala vicus ille vocabatur. Vicius Halalæ, ut urbs Romæ. Salmas.

In vico Halalæ.] Palatinus Halalæ. Grut.

2. Exanimatam subito morbo amisit.] Exanimatam vi subiti morbi. ita Palatin. in hibernis autem amisit uxorem suam Marcus. Salmas.

Exanimatam subito morbo amisit.] Pal. exanimatam vi subiti morbi. quod admitterem si confirmaretur aliorum præterea scriptorum fide. Grut.

3. Honores Faustinae ædemque decernerent.] Templum Faustinae fuerat positum in Romulei montis pede. Casaubonus.

4. Cum tamen impudicitiae fama graviter laborasset.] Satis dictum antè: eoque nomine reprehensus vulgò Marcus. extant tamen nummi multi in ejus honorem cusi, cum hac inscriptione, PVDIGITIA. Idem.

5. Novas puellas Faustianas.] Cur dicat novas clarum est, ex vita Pii. Idem.

Novas puellas Faustianas instituit in honorem Faustinae.] Novas puellas dixit eodem sensu quo pueros & puellas novorum nominum, supra dixit. Salmas.

6. Divam etiam Faustina à senatu appellatam.] Nummi, DIVA. FAUSTINA.

PIA. & ab altera parte, CONSECRATIO. S. C. Casaub.

7. Ut matrem castrorum appellaret.] Post illam de Quadis insignem victoriam, Marcus IMPERATOR VII. salutat<sup>us</sup> est: Faustina verò, MATER CASTRORVM. Olim Livia Augusti parens patriæ dicta, exemplum dedit similibus adulationum. Idem.

8. Heliogabalo dedicata est.] Narrat Spartianus in extremo Caracallo. Idem.

9. Ipsum Cassium pro clementia occidi passus est, non jussit.] Gallicanus, quem quidem occidi non jussit, sed passus est. Dicitur autem passus fieri quod factum non vindicavit. nam constat occisum Cassium inscio atque inconsulto Marco. Idem.

10. Occidi passus est, non occidi jussit.] Palat. occisus passus est. forte, occisum passus est, non occidi jussit. prohibuisset enim occidi si scivisset, nihilque magis eum timuisse scribit Dio, quam ne se inscio occideretur. quod cum esset factum, magnam sibi exercendæ clementiæ præreptam occasionem doluit. Salmasius.

11. Deportatus est Heliodorus filius Cassii.] Ita dictus hic de avi sui nomine, ut ferè semper apud Græcos. Cassio autem parer Heliodorus Casaub.

Deportatus est Heliodorus filius Cassii.] An hunc solum ex filiis Cassii deportatum esse, reliquos autem donatos

portatus est <sup>1</sup> Heliodorus filius Cassii, & alii liberum exilium acceperunt cum bonorum parte. <sup>2</sup> Filii autem Cassii <sup>3</sup> & amplius media parte acceperunt paterni patrimonii, & auro atque argento adjuti, mulieres autem etiam ornamentis, <sup>4</sup> ita ut <sup>5</sup> Alexandria filia Cassii <sup>6</sup> & Druncianus gener, liberam vagandi potestatem haberent, <sup>7</sup> commendati amitæ marito. Doluit denique Cassium extinctum, dicens voluisse se sine senatorio sanguine imperium transigere. Orientalibus rebus ordinatis, <sup>8</sup> Athenis fuit, <sup>1</sup> &

media patrimonii parte, in summa securitate vixisse dicemus? cur vero dispar hujus causa fortunaque. sed solent isti auctores, quidquid apud diversos scriptores legerunt, conradere, & nullo delectu, aliqua etiam invicem pugnantia τὸν μέγαν Μύθον congrerere. ita heic fecit Capitolinus: cum enim legisset, Heliodorum Cassii filium deportatum, ut repperit, ita heic posuit. rursus cum penes alium reperisset filios Cassii donatos plus media parte patrimonii, & hoc sicut repperit, chartis illevit. *Salmas.*

1. *Heliodorus filius Cassii.*] Sic etiam Palat. noster. *Grut.*

2. *Filii autem Cassii e.*] Scribo, *Filii autem Cassii alii e.* nam de uno è filiis Cassii, Heliodoro, dictum est. nisi cui suspecta ibi vox *filius*. Volcatius certe ejus mentionem facit nullam. *Casaub.*

*Filii autem Cassii & amplius media parte.*] Distinguit filios Cassii ab illis aliis quos liberum exilium cum bonorum parte accepisse scripsit: nam filios Cassii, plus media parte patrimonii accepisse. *Salmas.*

3. *Et amplius media parte.*] Volcatius omittit illa, & *amplius*. *Casaub.*

4. *Ita Alexandria filia Cassii.*] Alexandria hæc filia Cassii non heic solum vocatur, sed apud Volcatium quoque, nec libri variant. Alexandram tamen in suis vocari vir eruditissimus observat. sed parum refert Alexandra an Alexandria dicatur, cum utrumque idem sit. *Salmas.*

5. *Alexandria filia Cassii.*] Scribe ut in regio, & Puteani, *Alexandria*. nam Græci Ἀλεξωνδρα. *Casaub.*

6. *Et Druncianus gener.*] Volcatius, *Druentianus*: in regio, *Adruentianus*. Paulus libro singulari De publicis judiciis: *Divus Marcus Drunciani utpote senatoris, qui Cassiani furoris socius fuerat, bona post mortem vindicari jussit*. Referuntur hæc in lege septima Codicis, Ad legem Juliam majestatis. Non ait Paulus simpliciter Drunciani bona jussisse Marcum vindicari: sed cum hæc adjectione, *post mortem*. nihil quod hoc destruat Capitolinus aut Volcatius. illi ajunt Druentiano datam facultatem ut tanquam infons viveret: Paulus indicat mortuum ut fontem. illud ex indulgentia Marci; hoc ex censura. nusquam scriptum à Capitolino aut Volcatio, Marcum Drunciano ignovisse penitus, & omnem pœnam remisisse. *Idem.*

*Et Druncianus gener.*] Ita quoque nullo apice minus Palatinus. *Grut.*

7. *Commendati amitæ marito.*] Volcatius, *quos quidem amitæ suæ marito commendavit*. *Casaub.*

8. *Athenis fuit.*] Fuit pro venit. *Idem.*

*Athenis fuit & inter alia Ceresis templum adiit.*] Cod. Palat. *Athenis fuit, & initalia Ceresis adiit, ut innocentem se probaret*. Quis non videt locum ab illis fuisse corruptum, qui quid essent initalia parum intelligebant? initalia Capitolinus vocat quæ frequentius & usitatus initia dicuntur. ab *initium* ἰνιτιουμ est *initalis*: ut à parricidium, parric-

<sup>1</sup> & inter alia <sup>2</sup> Cereris templum adiit <sup>3</sup> ut se innocentem probaret, <sup>4</sup> & <sup>5</sup> sacrarium solum ingressus est. <sup>6</sup> Revertens ad Italiam navigio tempestatem gravissimam passus est. Per Brundisium veniens in Italiam, <sup>7</sup> togam & ipse sumpsit, & milites togatos esse iussit: <sup>8</sup> nec unquam sagati fuerunt sub eo milites. <sup>9</sup> Romam ut venit triumphavit. <sup>10</sup> Exinde Lavinium profectus est. Commodum deinde sibi collegam <sup>11</sup> in tribunitiam potestatem junxit: congiarium populo dedit & spectacula mirifica: dein civilia multa correxuit. Gladiatorii muneris sumptus modum fecit. <sup>12</sup> Sententia

parricidale; conjugium, conjugale, & cetera. *initialia* autem vel *initia* Cereris adire dixit pro *μυείδης*. Et sane Marcus initiatus est Cereris sacris ut innocentem se probaret. Dio in eadem historia: *Εἰς Ἀθῶνας ἦλθε καὶ ἐμνήθη*. En tibi vel ob hoc solum Athenas visendi cupidum fuisse Marcum, ut initia Cereris adiret. *Salmas.*

1. *Et inter alia Cereris templum adiit, ut se innocentem probaret.*] Aut locus vitiosus est, aut delendum illud *templum*; quod non comparat in Pal. habetque, & *initialia ceteris adit, ut se.* fortè fuit, & *initialia Cereris adiit, ut se* &c. ut ita vocet ipsa initia. sed præstat forsitan retinere vulgatam, exclusa tantum voce *templum*. *Grut.*

2. *Cereris templum adiit.*] Dio, de Marco ex Syria revertente, *εἰς Ἀθῶνας ἦλθε καὶ ἐμνήθη*. *Casaub.*

3. *Ut se innocentem probaret.*] In sacris Eleusiniis clamabat sacer præco, *εὐαὶς ἐκείνῳ ὅστις ἀλλήλοῖς*. Vel ut ait Lampridius, *Nemo ingrediatur nisi qui se innocentem novit*. Hæc prioribus temporibus erat *ἡ ἀεὶ ῥήσις* formula: postea fuit alia: nam tria nominatim hominum genera sacris arcebantur: athei, Christiani, & Epicurci. *Idem.*

*Ut se innocentem probaret.*] Sic enim innocentiam suam probavit, quod esse sacris iubebantur qui sibi alicujus sceleris essent confcii. quod in Eleusiniis sacris non solum fiebat, sed in aliis

omnibus in quibus clamabat sacerdos & edicebat exirent omnes, qui se innocentes non esse scirent. *Salmas.*

4. *Et sacrarium solum ingressus est.*] *Solum pro solus*. sic Græci *καὶ μόνος* pro *μόνον*. ita enim & alibi loquitur hic author. In Alexandro Severo: *Jam illud insigne quod solum intra palatium præter præfectum & Ulpianum quidem neminem vidit. solum enim ibi pro solus*. *Idem.*

5. *Sacrarium solum ingressus est.*] *Scribe ex regio, solus*. *Casaub.*

6. *Revertens ad Italiam.*] Sic scripti, pro in Italiam. *Idem.*

7. *Togam & ipse sumpsit.*] Vide ad Hadrianum Spartiani. *Idem.*

8. *Nec unquam sagati fuerunt sub eo milites.*] Romæ quidem, aut in Italia, ita accipe. *Idem.*

9. *Romam ut venit triumphavit.*] *Regius, Romam ut venit, cum Commodo filio suo, quem jam ut diximus, Casarem fecerat, triumphavit*. *Idem.*

*Romam ut venit, triumphavit.*] Sic & Palatinus, nihil amplius. *Grut.*

10. *Exinde Lavinium profectus est.*] *In villam Lanuvinam, de qua diximus ad Pium*. *Casaub.*

*Exinde Lavinium profectus est.*] Hæc quoque verba visuntur in Pal. *Grut.*

11. *In tribunitiam potestatem.*] *Regius, in tribunitia potestate*. *Casaub.*

12. *Sententia Platonis.*] In quinto De republica. *Idem.*

tentia Platonis semper in ore illius fuit, *Florere civitates,*  
<sup>1</sup> *si aut philosophi imperarent, aut imperatores philosopharentur.*  
 Filio suo <sup>2</sup> Brutii Præsentis filiam junxit, nuptiis celebra-  
 tis exemplo privatorum. quare etiam congiarium populo  
 dedit. Deinde ad conficiendum bellum conversus, in ad-  
 ministracione ejus belli obiit, labentibus jam filii moribus  
 ab instituto suo. <sup>3</sup> Triennio bellum postea cum Marco-  
 mannis, Hermunduris, Sarmatis, Quadis etiam egit: <sup>4</sup> & si  
 anno uno superfuisset, provincias ex his fecisset. <sup>5</sup> Ante  
 biduum <sup>6</sup> quàm expirasset, admittis amicis <sup>7</sup> dicitur osten-  
 disse

1. *Si aut philosophi imperarent.*] Hanc  
 sententiam in ore Marci semper fuisse  
 dicit, quàm & re ipsa comprobavit.  
*Salmas.*

2. *Brutii Præsentis filiam.*] Crispi-  
 nam, filiam viri consularis. nam Bru-  
 tium Præsens collega fuit Pii secundum  
 consulis: deinde Marcus iterum fecit  
 consulem: inque ejus consulatu ipse ul-  
 timum diem clausit. *Casaub.*

*Brutii Præsentis.*] Melius fortasse Pa-  
 latinus, *Bruttii.* Grut.

3. *Triennio bellum postea.*] Tò postea,  
 turbatum hæc aliquid docet: nam ridicu-  
 lum est, subjici ista verbis præceden-  
 tibus, quæ Marci mortem continent.  
 hujus triennii mentio est in Eutropio,  
 & in Eusebii Chronico: unde clarum  
 pertinere hæc verba non ad ultimam  
 Marci contra Germanos expeditio-  
 nem, sed ad superiorem huic proxima-  
 m. *Casaub.*

*Triennio bellum postea cum Marcoman-  
 nis.*] Triennium in bello Marcoman-  
 nico consumpsisse Marcum scribit et-  
 iam Eutropius, non tamen hoc po-  
 stremo, in quo & mortuus est, sed illo  
 priore, quo confecto cum filio Com-  
 modo triumphavit. *Salmas.*

4. *Et si anno uno superfuisset, provincias  
 ex his fecisset.*] Dio idem, sed non ita  
 præcise: *Καὶ εἴητε πλεον ἔβουλάκη,*  
*πέντε τὰ ἐνὶ ἄν ἐνεχέτωρε.* *Casaub.*

5. *Ante biduum quàm expirasset.*] Sic pars  
 librorum: alii, *expiraret:* quod  
 etsi melius, haud scio tamen an & ve-

rius. nam illa ætas hæc duo tempora  
 amavit confundere. *Idem.*

*Ante biduum quàm expirasset.*] Me-  
 lius ex Palatino legas: *ante biduum quàm  
 expiraret.* *Salmas.*

6. *Quàm expiraret.*] Sic etiam meus  
 Palat. non *expirasset.* Grut.

7. *Dicitur ostendisse sententiam de filio  
 eandem, quàm Philippus de Alexandro.*] Videtur  
 respicere ad dictum aliquod  
 Philippi morientis de Alexandro: sed  
 non ita est: nam Philippum repentina  
 mors ita oppressit, ut dicendi quicquam  
 facultatem non haberet. Legimus igitur:  
*Ostendisse sententiam de filio non eandem  
 quàm Philippus de Alexandro.* Sapi-  
 entissimus princeps cum morti propin-  
 quus de filii moribus, qui, ut subji-  
 cit Capitolinus, turpem jam & cruen-  
 tum se ostentabat, cogitare cepisset, non  
 abstinuit quin suum de illo iudicium  
 amicis aperiret. Ait igitur illis Mar-  
 cus: ea Commodum esse indole, iis  
 moribus, ut non possit ipse de eo spe-  
 rare, aut aliis spondere, quod olim Phi-  
 lippus de suo Alexandro verè præfagis-  
 set. *Casaub.*

*Dicitur ostendisse sententiam de filio  
 eandem, quàm Philippus de Alexandro.*] Sententia  
 quam de filio Alexandro Phi-  
 lippus ostendisse hoc loco dicitur, non  
 alia potest esse, nam neque alia memo-  
 ratur, quam illa qua dixit, *ὡ τέκνον  
 Μακεδονία & σε χροεῖ* sed nec omif-  
 sam esse negationem, qua restituta lo-  
 cus planus & integer sit futurus, facile  
 vincam.

diffe sententiam de filio eandem quam Philippus de Alexandro, quum de hoc malè sentiret, <sup>1</sup> addens <sup>2</sup> minimè se ægrè mortem ferre, filium superstitem relinquens. nam jam Commodus turpem se & cruentum ostentabat. Mors <sup>28</sup> autem talis fuit: Quum ægrotare cœpisset, filium ad vocavit, atque ab eo primùm petiit ut belli reliquias non contemneret, ne videretur remp. prodere: & <sup>3</sup> quum filius ei respondisset, <sup>4</sup> cupere se primùm sanitatem, <sup>5</sup> ut vellet, permisit, <sup>6</sup> petens tamen \* ut expectaret paucos dies, † aut simul

vincam. ait igitur Capitolinus eandem de filio sententiam ostendisse Marcum moriturum, quam olim de Alexandro Philippus, sed longè diversa mente. Sequitur enim: *cum de illo male sentiret.* Idem igitur de filio male sentiens dixit, quod Philippus bene sentiens de Alexandro. quo dicto significabat Marcus, vix orbem Romanum suffecturum ejus vitiis, qui omnia, profusa libidine, contaminatissimisque moribus, perditurus esset. non video qui possit aliter hujus loci sententia explicari. *Salmas.*

1. *Addens minimè se ægrè mortem ferre, filium superstitem relinquens.*] Vocem mortem quæ exciderat, restituumus è regio. sed locus nondum bene habet. Scribo, *Addens minimè se ægrè mortem ferre, sed quòd moveretur filium superstitem relinquens.* Quanto morientibus parentibus solatio esse solent liberi superstites; tantum doloris Marco afferebat Commodus superstes: quem provida mens illius perniciosissimum Reip. futurum augurabatur. *Casaub.*

*Addens minime se ægre mortem ferre, filium superstitem relinquens.*] Palatinus, & prima editio *mortem*, heic non agnoscunt. nefcane illa addita quicquam accedit huic loco perspicuitatis, cujus hic esse debet sensus, ut non dicat Marcus minimè se ægre mortem ferre, sed illud solum, quod filium superstitem relinquat. Cui sententiæ ut ratio constet, legendum sit: *Addens se nimium ægre ferre, filium superstitem relinquens.* Et id confirmant post paulo sequentia: *Fer-*

*tur filium mori voluisse, quum talem videret futurum qualis exiit post ejus mortem.* Posset etiam nulla aut minima mutatione legi: *Addens minimo se ægre ferre, &c.* igitur, *minimo ægre ferre*, esset, *ὀλίγῃ βαρέως φέρειν.* utut est, non aliud hoc loco vult dicere Marcus, quam se ægre ferre, quod filium superstitem relinquat, quem mortuum videre præoptasset. *Salmas.*

2. *Minimè se ægrè mortem ferre, filium superstitem relinquens.*] Nihil variat hoc loco codex noster, nisi quod accedat vulgatis, respuatque verbum *mortem*. *Grut.*

3. *Cum filius ei respondisset, cupere se primùm sanitatem.*] Sine causâ viri doctissimi hæc conati emendate: optimè enim habent. Victor alter Commodi responsum aliis verbis, sed in eandem sententiam, refert hoc modo: *Cum in supremis moueretur à parente, attritos jam Barbaros ne permitteret vires recipere: respondit, Ab incolùm quamvis paulatim negotia perfici posse; à mortuo verò nihil.* *Casaub.*

4. *Cupere se primùm sanitatem.*] Ita & Pal. Lipsio placebat *civitatem*. *Grut.*

5. *Ut vellet permisit.*] *Ut vellet*, ex formula qua dicebant: *vellem ut velles.* *Casaub.*

6. *Petens tamen ut expectaret paucos dies, aut simul proficisceretur.*] Quæro quo sensu hæc dicantur, & quid sibi velit quod petit Marcus? ut dicam quod sentio, videtur Marcus cum ægrotare cepisset, Romam revertendi consilium cepisse,

mul proficisceretur. Deinde <sup>1</sup> abstinuit cibo potuque, mori cupiens, auxitque morbum. Sexta die vocatis amicis, & <sup>2</sup> ridens res humanas, <sup>3</sup> mortem autem contemnens, ad amicos dixit, *Quid me fletis, & non magis de pestilentia & communi morte cogitatis?* Et quum illi vellent recedere, ingemiscens ait, *Si jam me dimittitis, vale vobis dico, vos precedens.* <sup>4</sup> Et quum ab eo quæreretur cui filium commendaret, ille respondit, *Vobis, si dignus fuerit, & diis immortalibus.* Exercitus cognita mala valetudine, vehementissimè dolebant, quia illum unicè amabant. Septimo die gravatus est, & solum filium admisit: quem statim dimisit <sup>5</sup> ne in eum mor-

cepisse, & filio auctorem fuisse ut maneret, & belli reliquias persequeretur. quod cum nollet facere, petiit ut saltem dies paucos expectaret, nec simul proficisceretur. secundum quam sententiam legendum: *Ut paucos dies expectaret, haud simul proficisceretur.* Nam sæpe, aut pro haud vel haud veteres libri scriptum exhibent. atque hoc verum esse puto. nam petierat Marcus ægrotans, ut filius bellum inceptum conficeret, se mortuo. quod cum ille recusasset, petiit ut non statim post mortem suam proficisceretur, sed paucos dies saltem expectaret: ut sic videretur rempublicam non prodere, qui post mortem patris, etiam aliquantulum contra barbaros subsisteret, & voluntatem aliquam belli conficiendi præ se ferret. Et videtur Marcus de valetudine desperasse, statim atque ægrotare cepit. *Salmas.*

\* *Ut expectaret paucos dies, &c.]* Pal. quoque præ se fert illud *expectasset*, sed, quomodo tamen minime scriptum ab auctore, arguit vel sequens *proficisceretur*. quod Lipsius noster mutatum it in *proficiscerentur*. Grut.

† *Aut simul proficisceretur.]* Simul, hoc est, simul cum dicto, statim, & nulla interposita mora. hoc perinde est ac si diceret infelix pater: Si meo uteris consilio, fili, manebis, & susceptum bellum hoc urgebis: sin aliud cogitas, & ire vis te perditum, age, voluntati

tux morem gere: nihil te moror. sed quia ait auctor, habitum hoc colloquium cum adhuc Marcus ægrotare cepisset, fortasse scribi sit satius: *ut simul proficisceretur.* Casaub.

1. *Abstinuit cibo potuque.]* Pal. *abstinuit vi potuque*; quo quid velit, nescio. Grut.

2. *Ridens res humanas.]* Non ridere, sed rite ac suo pretio æstimare res humanas solitus vir hic sapientissimus. Hoc ille nos docet divinis illis suis libris. *Casaub.*

3. *Mortem autem contemnens.]* Melius Marcus libro nono: *Μὴ ἡγέσθωσαν θανάτου, ἀλλ' ὀλιγοῦσιν αὐτῷ.* & vide sis sequentia. *Idem.*

4. *Et cum ab eo quæreretur cui filium commendaret.]* Scilicet expectavit Marcus, ut alius eum paterni hujus officii sui moneret. sed lege Herodianum: cujus narratio constans & gravis, plus fidei meretur, quàm isti ex diversis scriptoribus consuti centunculi. *Idem.*

5. *Ne in eum morbus transfret.]* Peste igitur videtur absumptus Marcus qui filium ideo dimittit ne in eum morbus transeat. etsi non id aperte tradant auctores; & Dio scribat etiam, non vi morbi quo tunc laborabat extinctum esse, sed opera & ope medicorum, τῷ Κομῶδῳ καὶ Ζοῦρῶν. *Salmas.*

*Ne in illum morbus transfret.]* Transire verbum insignite proprium de ejusmodi

morbis transfret. Dimisso filio, caput operuit quasi volens dormire: sed nocte animam efflavit. <sup>1</sup> Fertur illum mori voluisse quum filium <sup>2</sup> talem videret futurum qualis extitit post ejus mortem, ne, ut ipse dicebat, similis <sup>3</sup> Neroni, Caligulæ & Domitiano esset. Crimini ei datum <sup>4</sup> est quod adulteros uxoris promoverit, <sup>5</sup> Tertullum & Utilium & Orphitum & Moderatum, ad varios honores: <sup>6</sup> quum Tertullum etiam prandentem cum uxore deprehenderit. de quo mimus in scena præsentem Antonio dixit, quum stupidus nomen adulteri uxoris à servo quæreret, & ille diceret *ter Tullus*, & adhuc stupidus quæreret, respondit ille, *Jam dixi ter, Tullus dicitur*. Et de hoc qui-

modi morbis contagiosis. unde & *transfretio*, pro contagione. Ovidius:

*Multaque corporibus transiitione nocent.*

Idem.

1. *Fertur illum mori voluisse.*] Regius, *Fertur filium mori voluisse, cum eum talem videret futurum*. Placet sententia: quæ evidentior futura, si scribas, *Fertur illum filium mori voluisse*. atque ita legit olim Robertus à Porta. Ex iis quæ antè dicta sunt, nemo mirabitur Marcum optasse filio mortem, priusquam illa pararet, quæ non temere ipse metuebat. *Casaub.*

*Fertur illum mori voluisse quum filium.*] Omnino restituenda Palatini Codicis scriptura: *Fertur filium mori voluisse, cum eum talem videret futurum*. *Salmas.*

*Fertur filium mori voluisse, cum eum talem, &c.*] Exhibui lectionem Pal. nostri, quod firmaretur auctoritate aliorum codd. scriptorum. Nam pessimè prius cusi; *Fertur illum mori voluisse, quam filium talem videret*. Ut enim patres liberos bonos optant superstitibus, sic iidem malunt supervivere liberis malis. De Augusto Suetonius cap. 65. Videatur Quintilianus pater Declamatione CCCXLIV. *Grut.*

2. *Talem videret futurum qualis extitit.*] Idem Palatinus: *qui talis extitit*.

*qui talis, pro qualis*. *Salmas.*

3. *Neroni, Caligula.*] Ita omnes libri: nec refert quòd alio ordine vixerunt. *Casaub.*

4. *Tertullum & Utilium.*] A regio abest &. Lego cum illustrissimo Scaligero, *Tertullum Tutilium*. Gens Tutilia ex historia & saxis nota. *Idem.*

*Tertullum & Utilium.*] Nusquam ambigo quin legi debeat, *Tertullum, & Tutilium*, sed cum & particula, quam omnes libri agnoscunt, ut diversi sint isti Tertullus & Tutilius. *Salmas.*

*Tertullum & Utilium.*] Pal. *Tertullum etutilium*, quo ipso proximè acceditur ad Scaligeranam conjecturam *Tertullum Tutilium*. verum enimverò cur isti Tertullo addidit nomen familiae, non etiam aliis? suspicatus sum olim, fuisse potius, *Tertullum, & Vitulum*; ut cognomen fuerit alicujus è familia *Vocionorum*. *Grut.*

5. *Cum Tertullum etiam prandentem cum uxore deprehenderit.*] Temporibus illis certum flagitii argumentum habebatur, si quis cum Augusta familiaris se ageret, quam reverentia domus aulicæ postulabat. *Casaub.*

6. *Et ille diceret ter Tullus.*] Hoc est, *Tullus, Tullus, Tullus*. *Idem.*

*Et ille diceret ter Tullus.*] *Diceret pro dixisset*. *Salmas.*

quidem multa populus, <sup>1</sup> multa alii dixerunt, patientiam Antonini inculcantes. Ante tempus sanè mortis priusquam ad bellum Marcomanicum rediret, in Capitolio juravit, nullum senatorem se sciente occisum, <sup>2</sup> quum etiam <sup>3</sup> rebelles dixerit se servaturum fuisse, si scisset. <sup>4</sup> Nihil enim magis & timuit & deprecatus est quàm avaritiæ famam: de qua se multis epistolis purgat. Dederunt ei vitio <sup>5</sup> quòd & fictus fuisset, nec tam simplex quàm videretur, aut quàm vel Pius vel Verus fuisset. <sup>6</sup> Dederunt etiam crimini <sup>7</sup> quòd aulicam arrogantiam confirmaverit <sup>8</sup> submovendo amicos à societate communi & à conviviiis. Parentibus conse-

1. *Multa etiam alii.* ] Vox etiam, est à Pal. hætenus alii edd. omiffa. *Grut.*

2. *Quum etiam rebelles.* ] Palatinus, *rebelliones.* *Rebellio*, ut notum est, & *δρόσι* (iv & *δρόσιτω* significat. *Salmasius.*

*Quum etiam dixerit se servaturum fuisse se scisset.* ] Ut de Cassio quem servatum voluerat: sed occisus est in scio Marco, quem quidem occisum passus est, non occidi jussit, ut supra dixit Capitolinus. *Idem.*

*Cum etiam rebelliones dixerit se servaturum.* ] Repræsentavi lectionem quæ erat in mss. aliorum, etiamque videtur in Pal. nostro. usque ea voce ejus sæculi scriptores haud semel, ut annotatum ab aliis. prius edebatur, *etiam rebelles.* *Grut.*

3. *Rebelles dixerit se servaturum fuisse.* ] Lego cum principe editione, *rebelliones.* *Casaub.*

4. *Nihil enim magis & timuit & deprecatus est, quàm avaritiæ famam.* ] *Αιπαλιχὸν* illud enim, eò spectat, quòd mali principes proscriptionibus damnatorum amabant locupletari. Et in largitionibus pecuniæ publicæ fuisse parcissimum antè dictum. Hinc igitur illa avaritiæ criminatio: quam optimus scriptor Dio tanta diligentia diluit. *Idem.*

5. *Quòd & fictus fuisset, nec tam simplex quàm videretur.* ] Loquere tu Dio, & sententiam tuam dice: *Ὅτι ἔωρεσ-*

*ποιητὸς, ἀλλ' ἐξ ἄρετῆς πέντε ἔπαρτε*  
*ωρεθλον.* Et statim, *Ὅπως ὡς ἀλη-*  
*θῆς ἀγαθὸς ἀνὴρ ὡς, καὶ ἔδεν ωρεσ-*  
*ποιητὸν εἶχε.* *Idem.*

6. *Dederunt etiam crimini quòd aulicam arrogantiam.* ] Legitur in quibusdam codicibus: *Dederunt etiam crimini quòd liberti multum potuere sub eo verò:* sed scribendum, *sub eo & Verò,* ut alio loco suprâ scriptum est. ubi cum eadem verba habeantur, quid opus eadem hic repetere? jure igitur sunt extrusa ab hac sede. *Idem.*

7. *Quòd aulicam arrogantiam confirmaverit.* ] Est contrarium ejus quod in Pio dixit, *Imperatorium fastigium ad summam civilitatem deduxit.* *Idem.*

8. *Summovendo amicos à societate communi & à conviviiis.* ] *Μονοφασία,* ut Athenæus observat, velut criminis loco solita quondam obijci. Marcum verò pro se loquentem audiamus. Is cum alia se à patre Pio doctum refert, tum imprimis *τὴν ἡγενοσυμωσίαν.* propria Marco est vox illa. sic autem appellat civilitatem, & virtutem illam, per quam censei communi cum cæteris civibus jure æquo animo aliquis patitur. Herodianus vocat, *τὸ μέτερον καὶ ἰσομέτερον.* Subjicit verò Antoninus, quasi hanc vocem interpretans: *Καὶ τὸ ἐφεΐσθαι τοῖς φίλοις μὴτε σιωδαιπείν αὐτῶ πέντως, μὴτε σιωαποδημείν ἐπιναίης.* Didici, inquit, à parente, amici-

consecrationem decrevit. Amicos parentum etiam mortuos statuis ornavit. Suffragatoribus non citò credidit, sed semper diu quæsit quod erat verum. <sup>1</sup> Enisa est Fabia ut Faustina mortua in ejus matrimonium coiret, sed ille concubinam sibi ascivit procuratoris uxoris suæ filiam, <sup>2</sup> ne tot liberis superduceret novercam.

## 'JULII

cis remittere & cœnandi mecum necessitatem, & unà mecum peregrinandi. Non igitur ut aulicam arrogantiam confirmaret, ut malè feriat quidam in animum induxerunt, solus estavit Marcus: sed ut sæpius convivandi molestia & se pariter, & amicos suos liberaret. *Idem.*

*Submovendo amicos à societate communi atque à conviviis.]* Civilissimi & communissimi quique principes amicos semper suos conviviis adhibere privatis & publicis. Capitolinus in Antonino Pio: *Convivia cum amicis & privata communicavit & publica.* Lamprius de Alexandro Severo: *Aliquos autem haberet quotidianos etiam non vocatos.* Quod etiam moris habuit Antoninus Pius, ut non solum publicis conviviis, sed etiam privatis & quotidianis amicos adhiberet: quam consuetudinem submovisse arguitur heic Antoninus Marcus. quotidiani convivæ imperatorum, etiam non vocati aderant, & adesse quodammodo cogebantur, quod sine illis esse non posset princeps. non tenuit autem hunc morem Marcus, sed amicos liberabat hac necessitate veniendi & gratiam illis faciebat secum convivandi. nullos igitur habuit ejusmodi quotidianos convivas Marcus qui de necessitate imperatorio convivio interessent & non vocati: nec ejusmodi alios qui cogerentur *συναπιδημεῖν*, & in comitatu esse principis. & *ἡνωνονημοσώλω* eleganter vocat modestam illam, moderatam, usitatam & ordina-

riam, ut ita dicam, hominis mentem, quæ in commune quodammodo consultit, nec omnia ad commodum suum refert, respectumque etiam habet eorum cum quibus versatur, modeste modiceque de se sentiens. at contra inflati & superbi omnes se sibi tantum suisque commodis natos arbitrantur, & præ se ceteros contemnunt & negligunt. & hi sunt qui sensum communem non habere rectè dici possunt. nam ita sensum communem accipit Juvenalis eodem plane sensu, quo Marcus *ἡνωνονημοσώλω*. lib. III. Sat. VIII.

*Rarus enim ferme sensus communis in illa Fortuna, &c.* Salmal.

<sup>1.</sup> *Enisa est Fabia ut Faustina mortua in ejus matrimonium coiret.]* Hæc fuit Veri soror, auctore Capitolino in ejus vita. Videtur illa ipsa esse Lucii Ceionii Commodi filia quam voluerat Hadrianus Marco desponderi. etsi unde illi fuerit nomen Fabiæ nescimus. In Antoninorum stemmate reperiuntur aliquot Fadillæ. fortasse & hæc Fadia vero nomine fuit, non Fabia *Casaub.*

*Enisa est Fabia.]* Sic quoque Palatinus; etsi non abhorream ab amicissimorum meorum conjectura, *Fadia*. Grut.

<sup>2.</sup> *Ne tot liberis superduceret novercam.]* *Κυεῖως superducere* de noverca Donatus: *Phasina nomen est fabula Menandri, in qua noverca superducta est adolescenti.* sic Græci *ἑπιζεύει* & *ἑπεισάζει*. Verus poëta, *Ὁ πρῶτον αὐτῆς μῆτρων ἑπεισάζων*, *Casaub.*

JULII CAPITOLINI  
 VERUS IMPERATOR  
 A D  
 DIOCLETIANUM AUG.

I SCIO plerosque ita vitam Marci ac Veri, <sup>2</sup> literis atque historiae dedicasse, <sup>3</sup> ut priorem Verum <sup>4</sup> intimatum legentibus darent, <sup>5</sup> non imperandi sequuti ordinem, <sup>1</sup> sed

I. JULII CAPITOLINI.] Etiam membranae omnes vitae hujus auctorem faciunt Capitolinum, non Spartianum: cui ascribunt eandem patris hujus Veri Caesaris vitam. Si quis tamen utrumque scriptum diligentius inter se comparat, inveniet cur ejus animo suspicio oboriatur de fide librorum hac in parte. nihil enim similis gemino hoc scripto. *Casaub.*

JULII CAPITOLINI.] Vix est ut mihi persuaderi sinam alius esse auctoris hanc vitam quam Spartiani. cujus sententiae fundum habeo vetera excerpta Spartiani. Quae quidem excerpta, certum est, auctorem illorum quisquis est, non ex hac sarragine & colluvie scriptorum, sed ex integris Spartiani scriptis collegisse. ille igitur excerptor hanc vitam Spartiano vindicat, ut & superiores Marci & Antonini. *Salmas.*

2. Literis atque historiae dedicasse.] Regius, *historia*. at *historia* dedicare, ut illa, historiae tradere, consecrare posteritati. *Casaub.*

Litteris atque historiae dedicasse.] Ita Palatinus noster, non *historia*. idem codex vitae hujus auctorem adseverat Capitolinum, non Spartianum. *Grut.*

3. Ut priorem Verum intimandum legentibus darent.] *Intimare*, ut rectè Glossarum auctor, est *ἠνεύσαι*, & *ἐμφανίσαι*, cognoscendum aliquid exhibere. quare ineptè locutus est auctor, si ita scripsit. nam quò illud *darent*? cujus verbi notio inest *ἠνεύσαι* *intimare*, ut dixi-

mus. ideo etiam, optimus ille Glossographus, *intimare* *παρέχειν* interpretatur. neque aliter verbo *intimare* usus Spartianus in vita Veri. Lego igitur, *intimandum legentibus darent*: vel, *credent*. ut statim, *credidi celebrandum*. *Casaub.*

Ut priorem Verum intimandum legentibus darent.] Legatur: *Priorem Verum intimatum legentibus darent*. *intimatum darent*, id est intimaent. ut *effictum dare* pro *efficere*, *impetratum dare*, pro *impetrare*. Duo verba sunt ejusdem notionis, *intinare* & *insinuare*; utrumque enim *ἐμφανίσαι* vel *διδασκείν* significat. nam *intimare* est quasi in intimo ponere vel intimum facere. sic & *insinuare*, eadem ratione dicitur: unde nostrum, *enseigner*. apud recentis enim Latinitatis magistros *insinuare* est docere. Glossae veteres: *intimare*, *ἠνεύσαι*, *ἀνεύσαι*: *ἐμφανίσαι*, *φανερῶσαι*. *Salmas.*

4. Intimandum legentibus darent.] Nihil ab hac divertit scriptura Palatinus. *Grut.*

5. Non imperandi secuti ordinem.] Ita veteres: alii *secutos*, nihilo deterius, & fortasse verius. *Casaub.*

Non imperandi secuti ordinem.] Scribendum: *sequutos*. nam refertur ad plerosque: scio plerosque ita vitam Marci ac Veri litteris atque historiae dedicasse, ut priorem Verum intimatum legentibus darent, non imperandi sequutos ordinem, sed vivendi. *Salmas.*

\* sed vivendi. Ego verò, quòd prior Marcus imperare cœpit, deinde Verus qui superffite periit Marco, priorem Marcum, dehinc Verum credidi celebrandum. Igitur <sup>2</sup> L. Ceionius Ælius Commodus Verus Antoninus, qui ex Adriani voluntate Ælius appellatus est, ex Antonini conjunctiōne Verus & Antoninus; <sup>3</sup> neque inter bonos, neque inter malos principes ponitur, quem constat <sup>4</sup> non inhorruisse vitiis, <sup>5</sup> nec abundasse virtutibus: vixisse deinde <sup>6</sup> non in suo libero principatu, sed sub Marco <sup>7</sup> in simili ac pari majestatis imperio. à cujus secta, lascivia morum <sup>8</sup> & vitæ licentioris nimietate dissenfit. <sup>9</sup> erat enim morum simplicium, & qui adum-

*Non imperandi sequutos ordinem sed vivendi.]* Ordinem vivendi dixit propterea quod illi priores vixisse intelligi debent, qui priores vita sunt functi. superstes fuit Vero Marcus: post Verum igitur vixit. atque hic ordo est vivendi, quo in ordine prior est Marco Verus. *Idem.*

*Non imperandi, secutos ordinem.]* Sic erant à manu primâ in Palat. factumque deinde, secuti sunt ordinem, quod & mihi quoque minus placet. *Grut.*

*I. Sed vivendi.]* Hoc est moriendi, sive vitam finiendi. ita enim exposuimus ad Spartianum in vita Hadriani: ubi similiter *vita* pro morte ponitur. Macrinus apud Lampridium, *mibi non multum superesse videtur ad vitam*, hoc est, ad finem vitæ, sive mortem. *Casaub.*

*2. L. Ceionius Ælius Commodus Verus.]* Pro Ælius, in vita à Spartiano scripta, sapius legitur *Aurelius*. *Idem.*

*3. Neque inter bonos neque inter malos:]* Inter medios igitur ponendus Verus. Nam medios vocant isti scriptores, qui nec boni nec mali fuere. *Salmaf.*

*4. Non inhorruisse vitiis.]* Οὐκ ὀπίσθησε τῶν κακίῶν. translatum ab apris & aliis feris, quæ tum maximè horripilantes surrigunt fetas cum maximè ad saviendum se parant. *Casaub.*

*5. Nec abundasse virtutibus.]* Reg. non abundasse, elegantius. *Idem.*

*6. Non in libero principatu.]* Lege ex Pal. & vet. ed. Mediolanensi, *non in suo libero principatu*. *Salmaf.*

*Non in libero principatu.]* Palatinus amplius, *non in suo libero*, forsân rectè. *Grut.*

*7. In simili ac pari majestatis imperio.]* Melius dixisset, *in simili ac paris imperii majestate*. nam ex imperio nascitur majestas; non ex majestate imperium. *Casaubonus.*

*In simili ac pari majestatis imperio.]* Legendum: *In simili ac paris majestatis imperio*. Simile & paris majestatis imperium est, duorum Augustorum, qui pari majestate regnant. *Salmaf.*

*8. Et vitæ licentioris nimietate.]* Licentis sive licentiosæ vitæ nulla est mediocritas. melius paullo post, *licentia vitæ liberioris*. at *secta* eleganter pro moribus, ex M. Tullio. *Casaub.*

*9. Erat enim morum simplicium, &c.]* Quò illud enim? hoc vult: per simplicitatem morum Veri factum, ut vitia sua palàm faceret, cum non minus viveret incaute, quàm parum castè. *Idem.*

*Erat enim morum simplicium, & qui adumbrare nihil posset.]* Id est qui nec simulare posset, nec dissimulare. de quâ, virtute ne an vitio, multa coacervavimus ad illud Taciti: *Nullam aque Tiberius, ut rebatur, ex virtutibus suis, quàm dissimulationem diligebat*. *Gruterus.*

adumbrare nihil posset. Huic naturalis pater fuit L. Ælius Verus, qui ab Adriano adoptatus, primus, *Cæsar* est dictus, & <sup>1</sup> in eadem statione constitutus periiit. Avi ac proavi & item majores plurimi consulares. <sup>2</sup> Natus est Lucius Romæ in prætura patris sui, xviii. Calend. Ianuarias, <sup>3</sup> die quo & Nero qui rerum potitus est. Origo ejus paterna pleraque <sup>2</sup> ex Hetruria fuit, materna ex Faventia. Hac profapia genitus, patre ab Adriano adoptato, in familiam Æliam devenit: mortuoque patre Cæsare, <sup>4</sup> in Adriani familia remansit. A quo Aurelio datus est adoptandus, quum sibi ille Pium filium, <sup>5</sup> Marcum nepotem esse voluisset, posteritati fatis providens, & ea quidem lege ut filiam Pii Verus acciperet: quæ data est Marco idcirco quia hic ad hoc impar videbatur ætate, <sup>6</sup> ut in Marci vita exposuimus. Duxit autem uxorem Marci filiam Lucillam: <sup>7</sup> educatus est in domo Tiberiana. <sup>8</sup> Audivit Scaurum grammaticum Latinum, Scauri filium, <sup>9</sup> qui grammaticus Adriani fuit: Græ-

1. *In eadem statione constitutus periiit.]* Absert à regio vox constitutus. Casaubonus.

2. *Natus est Lucius Romæ in prætura patris sui.]* Post adoptionem igitur patris sui. nam scribit Spartianus: *Adoptatus Ælius Verus ab Adriano eo tempore quo jam parvum vigeat, & de successore necessario cogitabat, statimque prætor factus.* Hoc verò falsum est, si rectè scribitur infra vixisse hunc annis quadraginta duobus. Sequor verò Capitolinum: & Spartianum, qui Cæsarem Verum post adoptionem factum prætorum scribit, aut crasse puto, aut quod fortasse verius, esse corruptum. Planè ita censeo, scripserat Spartianus *statimque Proc. factus.* id est proconsul. imperiti homines scripserunt *Prætor.* non puto futurum quemquam historiæ hujus peritum, qui emendationem istam non approbaturus sit. *Idem.*

3. *Die quo & Nero.]* Suetonius, capite sexto. *Idem.*

4. *In Adriani familia remansit.]* Spar-

tianus, *Qui pereunte Ælio in familia ipsius Adriani remanserat.* Idem.

5. *Marcum nepotem esse voluisset.]* Si historiam spectes, nihil refert si *Marcum* hic legas, si *Verum.* qua de re factis diximus ad librum superiorem. Sed postulat hujus loci sententia scribi hic *Verum.* Sequitur, *Verum pater ita in adoptionem Pii transire jusserat, ut nepotem appellaret.* Idem.

6. *Ut in Marci vita exposuimus.]* Vide quæ ibi observamus. locus est non longè ab initio libri. *Idem.*

7. *Educatus est in domo Tiberiana.]* Ibidem & Marcus: ut antè dictum. *Idem.*

8. *Audivit Scaurum Grammaticum.]* *Scaurinum* libri veteres præferunt. & sane *Scaurinus* vocabatur Scauri illius nobilissimi Hadriani temporibus Grammatici filius. qui Scaurinus Scauri filius habuit & filium qui Scaurinus vocabatur, qui & Grammaticus & præceptor fuit Alexandri Severi. *Salmas.*

9. *Qui grammaticus Adriani fuit.]* A. Geilius libro xi. cap. xv. *Casaub.*

Græcos, <sup>1</sup> Telephum, <sup>2</sup> Hephæstionem, Harpocratio-  
nem: rhetores Apollonium, Celerem Caninium, <sup>3</sup> He-  
rodem Atticum: Latinum, Cornelium Frontonem: philo-  
sophos, Apollonium & Sextum: hos omnes amavit unicè,  
<sup>4</sup> atque ab his invicem dilectus est; nec tamen ingeniosus  
ad literas. Amavit autem <sup>5</sup> in pueritia versus facere, pòst  
orationes: & melior quidem orator fuisse dicitur quàm  
poëta, imò (ut veriùs dicam) peior poëta quàm rhetor.  
Nec defunt qui dicant eum fuisse adjutum ingenio amico-  
rum, <sup>6</sup> atque ab aliis ei <sup>7</sup> illa ipsa qualiacunque sunt scri-  
pta. Siquidem multos disertos & eruditos semper secum  
habuisse dicitur. Educatores habuit Nicomedem. Fuit  
<sup>8</sup> voluptuarius & nimis lætus, & omnibus deliciis, ludis,  
jocis <sup>9</sup> decenter aptissimus. <sup>10</sup> Post septimum annum in fa-  
miliam Aureliam traductus, Marci moribus & autoritate  
formatus est. Amavit venatus, palæstras, & omnia exer-  
citia

1. *Telephum, Hephæstionem.*] Hic au-  
tem Telephus Grammaticus Pergame-  
nus fuit, qui multa scripsit, quæ refe-  
runtur à Suida. *Salmas.*

2. *Hephæstionem, Harpocratorem.*] Hephæstion hic videtur ille esse Alexan-  
drinus grammaticus, cujus extat hodie-  
que de re metrica elegans libellus. Har-  
pocratorem quendam Suidas comme-  
morat sophistam Alexandrinum qui  
Ælius fuit dictus. est hic fortasse Veri  
præceptor: aut alter ille Valerius Har-  
pocraton, qui eruditum illum de di-  
ctationibus decem oratorum Athenien-  
sium librum composuit. *Casaub.*

3. *Herodem Atticum.*] Missus ad hunc  
fuit Verus, nec doctorem tantum sed  
hospitem habuit Herodem: qua ex fa-  
miliaritate & hospitii jure, in suspicio-  
nem venit Herodes apud Marcum quasi  
focius, conscius, & particeps consilio-  
rum Veri & insidiarum Marco parata-  
rum. *Salmas.*

4. *Atque ab his invicem dilectus est,*  
*nec tamen ingeniosus ad literas.*] Distin-  
gue: *Hos omnes amavit unicè, atque ab*

*his invicem dilectus est. Nec tamen inge-  
niosus ad literas. deest enim, fuit. ta-  
men vero pro autem heic positum est.*  
*Idem.*

5. *In pueritia versus facere.*] Et præci-  
pue tragicos, si Victori fides. *Idem.*

6. *Atque ab aliis ei illa qualiacunque  
sunt.*] *Illà ipsa qualiacunque sunt.* Palati-  
nus & vetus editio. *Idem.*

7. *Illà qualiacunque sunt.*] Extabant,  
ut apparet, temporibus Capitolini scri-  
pta Veri imperatoris: sic enim loqui-  
tur, quasi illa legerit. *Casaub.*

8. *Voluptuarius & nimis lætus.*] *Vo-  
luptarius*, vet. ed. & ita sæpe legas *vo-  
luptarium*, pro *voluptuarium*. *Salma-  
sius.*

9. *Decenter aptissimus.*] Sic apud Vi-  
ctorem: *proceris membra decenter.* *Idem.*

10. *Post septimum annum in familiam  
Aureliam traductus.*] Post mortem pa-  
tris sui. atqui eo anno quo Verus Cæ-  
sar obiit, filius hic illius septenni major  
fuit: novem minimum annorum. mē-  
dose igitur notatus hic numerus. *Cæ-  
saronus.*

citia juventutis. Fuitque privatus in domo imperatoris  
 3 viginti & tribus annis. Qua die togam virilem Verus ac-  
 cepit, Antoninus Pius ea occasione qua patris templum  
 dedicabat, populo liberalis fuit; <sup>1</sup> mediufque inter Pium  
 & Marcum idem refedit, quum quæstor populo munus  
 daret. Post quæsturam statim consul est factus cum Sexti-  
 lio Laterano: <sup>2</sup> interjectis annis, cum Marco patre iterum  
 factus est consul. Diu autem & privatus fuit, & ea ho-  
 norificentia caruit qua Marcus ornabatur. <sup>3</sup> Namque <sup>4</sup> in  
 fenatu ante quæsturam non fedit: <sup>5</sup> neque in itinere cum pa-  
 tre, sed cum præfecto prætorii veftus est: <sup>6</sup> nec aliud ei  
 honorificentia adnomen adjunctum est quàm quòd Au-  
 gusti filius est appellatus. Fuit studiosus etiam Circensium  
 haud aliter quàm gladiatorii muneris. Hic quum tantis  
 deliciarum & luxuriæ quateretur erroribus, ab Antoni-  
 no videtur ob hoc retentus, quòd eum pater ita in adoptio-  
 nem Pii transire jufferat, ut nepotem appellaret: cui, quan-  
 tum videtur, fidem exhibuit, non amorem. Amavit ta-  
 men Antoninus Pius simplicitatem ingenii <sup>7</sup> puritatemque  
 vivendi:

1. *Mediusque inter Pium & Marcum idem refedit, &c.*] Pone τελειων σι-  
 γυλῶν ante hæc verba. diversus est hic  
 honor à præcedenti: non enim togam  
 virilem simul sumit, & ludos quæstor  
 dedit. imò, ut videtur, satis serò quæ-  
 sturam consecutus est: nam consulatus  
 qui mox ei delatus, in annum incidit  
 Pii decimum sextum. *Idem.*

2. *Interjectis annis.*] Videtur nume-  
 rus deesse. Scribo, *interjectis VI R. annis.*  
*Idem.*

3. *Namque in fenatu ante quæsturam non fedit.*] Palat. absque negatione. le-  
 gendum; *Neque in fenatu ante quæstu-  
 ram fedit: neque in itinere cum patre, sed  
 cum præfecto prætorii veftus est.* Salma-  
 sius.

4. *In fenatu ante quæsturam non fedit.*] *Quæstura & ædilitas curulis velut ja-  
 nuæ erant, per quas aditus civis patuit  
 in senatum: in principum liberis id*

tempus non expectabatur: quod tamen  
 hic in Vero factum. *Casaub.*

5. *Neque in itinere cum patre veftus est.*] Nam vehi cum principe magni ho-  
 noris loco habitum. *Idem.*

6. *Nec aliud ei honorificentia ad nomen  
 adjunctum est.*] Pro duabus vocibus ad  
 nomen, scribendum junctim; & unico  
 verbo, adnomen. *Adnomen* pro agno-  
 men: sic *adnoscere* pro agnoscere in his  
 ipsis libris sæpius nobis lectum. & *di-  
 noscere* in aliis pro *dignoscere*. ait igitur  
 nullo alio honorifico, cognomine insi-  
 gnitum esse Verum, quam quod dice-  
 retur Augusti filius: non enim Cæsar  
 dicebatur, ut ipsius pater ab Adriano  
 adoptatus. nec enim Cæsar prius ap-  
 pellatus quam quum illum in societa-  
 tem imperii ascivit Marcus. *Salmas.*

7. *Puritasque vivendi.*] Καθαριό-  
 τῆς: quæ jure inter virtutes censetur.  
*Casaub.*

vivendi: hortatusque est ut imitaretur & fratrem. De-  
functo Pio Marcus in eum omnia contulit, <sup>1</sup> principatu  
etiam imperatoriæ potestatis indulto: sibi que consortem  
fecit, quum illi soli senatus detulisset imperium. Dato igitur imperio & indulta tribunitia potestate, proconsula-  
tus etiam honore delato, <sup>2</sup> Verum vocari præcepit; suum  
in eum transferens nomen, quum antè Commodus vocare-  
tur. <sup>3</sup> Lucius quidem Marco <sup>4</sup> vicem reddens suscepit, ob-  
sequutus ut legatus proconsuli vel præses imperatori;  
<sup>5</sup> jam primùm quum Marcus pro ambobus ad milites est

loquu-

1. Principatu etiam imperatoriæ pote-  
statis indulto.] Lege cum prima editione  
participatu. non semel ea menda com-  
missa in his libris. Idem.

Principatu etiam imperatoriæ potesta-  
tis indulto.] Pal. & Mediolanensis edi-  
tio; participatu: & recte. Salmaf.

Participatu etiam imperatoriæ.] Sic  
quoque Pal. nec non editio princeps;  
surreperat deinde, principatu ejus. mi-  
nus recte. Grut.

2. Verum vocari præcepit, suum in eum  
transferens nomen.] Idem supra dixit in  
vita Marci. Salmaf.

3. Lucius quidem Marco vicem reddens  
suscepit.] Totum locum ita concipimus:  
Lucius quidem Marco vicem reddens, sic uti  
par erat, obsequutus ut legatus proconsuli,  
vel præses imperatori. Jam &c. Est cer-  
tum quod dicit Capitolinus: Verum  
per initia principatus sui, proconsulem  
egisse potius quam principem *avro-  
negirog.* Casaub.

Lucius quidem Marco vicem reddens  
suscepit obsecutus.] Palat. si susciperet.  
sensu tali: Lucius tot & tam ingentium  
beneficiorum memor quæ in eum con-  
tulerat & congesserat Marcus, ut gra-  
tum se ostenderet, minorem semper &  
inferiorem sese Marco gessit, quamvis  
in pari esset impetio: Quoties igitur  
Marcum susciperet, sic illi obsequaba-  
tur, ut proconsuli legatus solet, aut  
præses imperatori. si susciperet, est, cum  
susciperet. Ea reverentia & illo obse-  
quio suscipere solebat Marcum Verus,

quo imperatores à præsidibus, procon-  
sules à legatis suscipi mos est. Salmaf.

4. Vicem reddens suscepit.] Ita Regius  
codex: nos ter Pal. vicem reddens, si susci-  
peret, obsecutus; quemadmodum retrò  
publicati. neutra lectio bona. suspica-  
bar olim; vicem reddens, sic suspexit, &  
obsecutus, &c. Grut.

5. Jam primùm cum Marcus pro am-  
bobus ad milites est locutus, &c.] Distin-  
ctio major ponenda ante jam. dixit mo-  
dò Verum Marco obsecutum ut inferio-  
rem, neque ut parem idem juris in Rep.  
sibi usurpasset. id nunc probare aggre-  
ditur. duo ejus argumenta vel fortasse  
& plura attulerat. sed locus hodie in-  
quinatissimus, & ut censeo mutilus.  
Scribe autem ex libris, Jam primùm  
enim Marcus. hoc solum rectè in anti-  
quis: cætera æquè malè. primum quod  
affertur argumentum ei quod dicimus  
probando, planum certumque est: ait  
Marcus post initum à se & Vero im-  
perium, suo fratrisque nomine mili-  
tes esse allocutum. Allocutio militum  
propriam & peculiarem jus fuit Augu-  
storum: privato nec militem fas allo-  
qui; nec in concionem prodire, aut ad  
senatum epistolam mittere: omnes au-  
tem privati præter principem. mater  
etiam imperatoris hoc jure caruit. Ca-  
saubonus.

Jam primùm quum Marcus.] Re-  
stituere & distingui cum Casaubono:  
Jam primùm enim Marcus pro ambobus ad  
milites loquutus est. Optima editio: Jam  
primùm

loquutus <sup>1</sup> & pro consensu imperio <sup>2</sup> graviter se ad Marci mores egit. Ubi verò in Syriam profectus est, non solum licentia vitæ liberioris, sed etiam adulteriis & juventutis amoribus infamatus est. Siquidem tantæ luxuriæ fuisse dicitur, <sup>3</sup> ut etiam posteaquam de Syria rediit, <sup>4</sup> popinam domi institueret, ad quam <sup>5</sup> post convivium Marci divertebat, ministrantibus sibi omni genere turpium personarum. <sup>6</sup> Fertur & nocte perpeti alea luisse, quum in Syria concepisset id vitium: atque intantum vitiorum Cajanorum & Neronianorum ac Vitellianorum fuisse æmulum, <sup>7</sup> ut vagaretur nocte per tabernas ac lupanaria, <sup>8</sup> ob-

fecto

*primum eam.* Ita etiam edi volebamus, quod nescio quomodo sumus oblit. *Salmas.*

*Fam primum enim Marcus pro, &c.]* Haud aliter quoque Pal. non ut ante vulgg. id *primum* quum Marcus. *Grut.*

1. *Et pro consensu imperio graviter se ad Marci mores egit.]* Prima editio: & *proconsulis imperio graviter.* Scribebam, & *in proconsulis, vel proconsulatus imperio graviter se Verus ad Marci mores egit.* Et erunt fortasse quibus hæc lectio arideat. nos non dubitamus gravius hic latere ulcus. Quid multa? viderur Capitolinus tale quid scripsisse: *Et pro consensu in imperio [gratias egisse: ipse autem in principio] graviter se ad Marci mores egit.* Satis constat novos imperatores antiquius nihil habuisse, ubi primum nacti essent imperium, quàm ut in senatum statim, ac deinde in castra prætoria se conferrent, ut illic quidem patribus, hic verò militibus, quòd imperio suo consensissent, gratias agerent. Omnino enim illa *pro consensu imperio,* aliter quàm ut diximus emendanda non sunt. Sic *consentire imperio* dixit Gallicanus in Avidio Cassio. Quòd sequitur de Veri moderatione in principio imperii, & reverentiâ Marco præstita; non perstitisse illum in eadem simulatione alter quoque locus declarat: ubi auctor: *Reversus,* ait, è *Parthico bello minore circa fratrem cultu fuit.* *Casaub.*

*Et pro consensu imperio graviter se ad Marci mores egit.]* Scribe: *Graviter se & ad Marci mores egit.* Suspicio autem hæc non tantum vitiosa esse, sed etiam aliquot verborum defectu laborare, ad quem explendum melioris exemplaris & integrioris ope opus sit. *Salmas.*

*Et pro consensu imperio.]* Sic & Pal. locus minus sanus. *Grut.*

2. *Graviter se, & ad Marci mores egit.]* Illud & manavit à Palatino, & profectò requiritur. *Idem.*

3. *Ut etiam posteaquam de Syria rediit.]* Palatinus: *quam postea,* quæ transpositio elegantix est. sic *quam prius,* pro priusquam. *Salmas.*